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داوطلبان اکبر رجبی، مدیرعامل جمعیت طلوع بی نشان ها| عملکرد سازمان های مردم نهاد و جمعیت 

هلال احمر در سیل اخیر کاملا متفاوت بود. عملکردها طوری بود که با تجربه های پیشین خیلی فرق 
می کرد. در این میان، جمعیت هلال احمر و به ویژه سازمان داوطلبان نقش بسزایی داشت. هلال احمر 
فضایی را به وجود آورد که زمینه ساز اعتماد شد. من شاهد تعامل حداکثری تشکل ها با هلال احمر بودم. 
این اعتمادسازی و تعامل باعث شد که کاغذبازی ها در امر کمک رسانی حذف شود. نتیجه دیگر این بود که 
موازی کاری ها هم از بین رفت. سازمان های مردم نهاد اطلاعات کافی داشتند که کجا چه کالایی پخش 

شده است، بنابراین اثرگذارتر پیش رفتند.

»اعتمادسازی« 
زمینه حذف 

»کاغذبازی«

شروع صفحه آرایی
مدیر مسئولسردبیرمعاون سر دبیردبیر سرویسصفحه  آرا: ؟؟؟00 / 15

اتمام صفحه آرایی
16 / 00

شروع صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرایی:  ؟؟ / ؟؟

ارســال و توزیع اقلام غذایی، بهداشتی و پوشاک به استان های 
گلستان، لرستان و خوزستان؛ اعزام پزشک و مددکار اجتماعی و 
راه اندازی پایگاه خدمات اجتماعی و ارایه خدمات حمایتی؛ گزینش 
45 خانواده در شیراز جهت ارایه خدمات حمایتی بلندمدت و واریز 
کمک نقدی جهت تعمیر منزل؛ اعزام آشپز و راه اندازی آشپزخانه و 
پخت و توزیع غذای گرم؛ درمان و مداوای بیماران به ویژه کودکان و 
ارایه بیش از 10 میلیون تومان داروی رایگان؛ و توزیع یخچال و کولر 
آبی و کلمن و 900 پشه بند و بیش از 1004 سرویس ظروف غذاخوری 
بخشی از فعالیت های موسسه نیکوکاری مهرآفرین در سیل امسال 
بود. فاطمه دانشور، مدیرعامل این موسسه در ادامه از ایده های خود 

برای هم افزایی تشکل های غیردولتی در بحران ها می گوید.

 خانم دانشور؛ وقتی تجربه بحران های پیشین را کنار تجربه سیل 98 
قرار می دهیم، میزان تعامل سازمان های مردم نهاد قابل توجه است. شما 

با این گزاره موافقید؟
در ابتدا این را بگویم که به نظرم در موضوع تعامل ســازمان های 

مردم نهاد با یکدیگــر، یکی از بزرگترین خلأهــا نبود همکاری 
است. آنها تعامل ساختارمند و هدفمندی با یکدیگر ندارند. این 
مسأله می تواند در قالب شــبکه ای از »ان جی او«ها فراهم شود 
که متاســفانه تا به حال »ان جی او«ها در این زمینه موفق عمل 
نکرده اند. برای همین در رخدادهایی مثل سیل و زلزله ممکن 
اســت دچار موازی کاری شــوند. درصورتی که اگر چنین 

شبکه ای شکل گیرد، با تعامل و مشارکت، بهتر می توانند 
به اهداف خود دست پیدا کنند و موجب مصرف 

بهینه منابعی شوند که از کمک های مردمی 
به دســت می آورند. به این شکل، کمک ها 
هدفمند توزیــع می شــود و از هدررفت 
منابع مالــی جلوگیری می شــود. قطعا 
تعامل ســازنده می تواند در سرعت دهی 
به امدادرســانی ها کمک کننده باشد؛ 
به شکلی که ســازمان ها تکمیل کننده 

همدیگر باشند.
 و رویکرد هلال احمر در این میان؟

یکــی از نهادهایــی کــه خیلی به 
»ان جی او«ها نزدیک اســت، هلال احمر و 

سازمان داوطلبانِ آن است. نهادی که راحت تر 
می تواند »ان جی او«ها را گرد هــم آورد. برای جمع 
کردن تشکل ها می شود روی سازمان داوطلبان حساب 
کرد؛ چون پتانســیلِ این کار را دارد. این رویکردی 
است که در این سال ها کمتر به آن پرداخته می شد؛ 
رویکردی که بتوان طی آن سازمان های مردم نهاد را 
در یک شبکه جمع و هدایت شان کرد. به ویژه این که 
کشور ما یک کشور بلاخیز است و باید تلاش کنیم تا 
در رخدادهای طبیعی دچار غافلگیری نشویم، چون 
همواره »ان جی او«ها در مواجهه با بحران ها غافلگیر 
می شــوند و متاســفانه قبل از مداخلات شان برای 

هم افزایی دور یک میز نمی نشــینند. این باعث می شود که هرکدام جزیره ای 
عمل کنند که دست آخر نتیجه زلزله کرمانشاه حاصل می شود و شاهد هدررفت 
منابع خواهیم بود. اگر »ان جی او«ها با هم هماهنگ بودند، شاید دیگر شاهد این 
میزان از حساب های شخصی در فضای مجازی نمی بودیم. در ماجرای کرمانشاه 
حساب های شخصی زیادی اعلام شد؛ آن هم از طرف کسانی که اصلا کارشان 

ورود به بحران نبود.
 و در سیل اخیر با اقدامی که صورت گرفت، جمع آوری کمک منوط به 

دریافت مجوز شد...
بله. دادســتانی جلوی حســاب های شــخصی را گرفت و گفت که حتی 
خیریه ها هم با مجوز می تواننــد ورود پیدا کنند؛ و این وظیفه را به هلال احمر 
سپرد. سازمان داوطلبان هم سریعا به درخواست سازمان های مردم نهاد پاسخ 
داد و »ان جی او«ها وارد عرصه شدند و گزارش های شان را به هلال احمر دادند. 
هلال احمر باید این ماجرا را در ادامه برای مردم شفاف ســازی کند؛ این که چه 
تعداد »ان جی او«ها مجوز گرفتند و با پولی که جمع آوری کردند چه خدماتی 

ارایه دادند. این نظارتی است که هلال احمر باید انجام دهد. 
 شما برای افزایش اعتماد عمومی به تشکل های غیردولتی چه 

پیشنهادهایی دارید؟
متاسفانه با بی اعتمادی   در بخشی از جامعه مواجهیم، چون 
عملکردهای ضعیفی در گذشته دیده اند و این موضوع زمینه 
افزایش حســاب های شــخصی را فراهم آورد. برای این که 
اتفاق ناخوشایند اعلام شماره حساب های شخصی حل شود، 
راهکار آن شفافیت اســت. هلال احمر باید با گزارش گیری از 
»ان جی او«ها به سمت بازســازی اعتماد عمومی برود و 
مردم به ســازمان های حمایتی و »ان جی او«ها 
اعتماد بیشــتری پیدا کنند تا این ســرمایه 
اجتماعی مهــم از بین نــرود. گزارش های 
هلال احمر نشــان مــی داد که توانســته 
اعتماد را بــه مردم بازگردانــد، اما برای 
عمیق ترشدن این اعتماد باید رویکرد 
شفاف ســازی با جدیت دنبال شود. 
اتفاق مثبتی کــه در هلال احمر 
افتــاده، رویکــرد هم افزایــی 
سازمان های مردم نهاد است. این 
رویکرد با جدیت توسط سازمان 
داوطلبان پیگیری شده و اتفاق خوبی 
است. نتیجه این کار، مشارکت بیشتر 
»ان جی او«ها در بحران ها و اســتفاده 
درســت از منابع اســت. خیریه ها باید 
جایی باشند که دولت نیست. اگر خیریه ها 
بخواهند کار دولت را انجام دهند، به نظر من 
کار عبثی انجام داده اند. در بحران ها شاهد 
صحنه هایی هستیم که آسیب دیدگانی 
وجود دارند که دولت برایشــان برنامه ای 
نــدارد. اینجاســت که ســازمان های 
مردم نهــاد مداخله جــدی ای خواهند 

داشت.

 »ظرفیت ســازمان های غیردولتی، منبعی است که می تواند با 
امکانات و اختیارات هلال احمر  توان  فراتری برای شناخت و یافتن 
راهکارهای موثر، هم از منظر پیشگیری و هم در مواجهه با بحران ها 
 ایجاد کند. در نتیجه آسیب ها کاهش خواهد یافت و مردم نیز از این 
توان و اثر آن منتفع خواهند شد .  «  این را فیروزه صابر، مدیرعامل 
شبکه ملی موسسات خیریه و نیکوکاری می گوید. او در ادامه از 
 ضرورت تعامل ســازمان های مردم نهاد با یکدیگر و فعالیت های 

شبکه ملی موسسات خیریه و  نیکوکاری در سیل اخیر می گوید. 

 تعامل سازمان های مردم نهاد با یکدیگر چقدر ضرورت دارد؟
همکاری مشترک هلال احمر و سازمان های غیردولتی نه فقط یک نیاز، بلکه 
ضرورت است. در  کشوری که این همه حادثه است، تعامل و  همکاری، هم برای 
قبل و هم حین و هم بعد حوادث  اهمیت  دارد. به عبارتی هم به سازمان یافتگی 
در همکاری نیاز است و هم استمرار آن. ســازمان یافتگی به  معنای حضور 
اثربخش سازمان های غیردولتی در فرآیند تصمیم سازی و تصمیم گیری و 

اجرا و  نظارت و استمرار به مفهوم باور و عزم برای مشارکت بلندمدت.
 در این حالت چه اتفاقی می افتد؟

با طرح مطالبات کارشناسانه، بسیاری از حوادث در ایران، دیگر غیرمترقبه 
نخواهد بود و این امکان  پیدا خواهد شــد تا با دانایی و رویکرد پیشــگیرانه 
مدیریت شود. ظرفیت سازمان های غیردولتی برای این  منظور منبعی است 
که می تواند با امکانات و اختیارات  هلال احمر  توان فراتری برای شــناخت و 
یافتن  راهکارهای موثر،  هم از منظر پیشــگیری و هم در مواجهه با بحران ها 
ایجاد کند. در نتیجه آسیب ها  کاهش خواهد یافت و مردم نیز از این توان و اثر 

آن منتفع خواهند شد .
 درباره فعالیت های شبکه ملی موسسات خیریه و نیکوکاری در سیل 

صحبت کنیم. 
شبکه ملی موسسات نیکوکاری و خیریه در راستای توسعه نقش مشاوره ای 
خود، مطالعه ای سریع از  مناطق سیل زده و تحلیل شرایط مبتنی بر آن با تأکید 
بر نقش سازمان های غیردولتی را از اواخر  فروردین تا اوایل خردادماه 1398 

انجام داده است .

 با چه اهدافی؟
آشنایی بیشتر با نقش ســازمان های غیردولتی در ســیل اخیر، کمک به 
مستندسازی تجارب سازمان های  غیردولتی در سیل اخیر و کمک به یکپارچگی، 
همگرایی و اثربخشــی مشترک ســازمان های غیردولتی  فعال در سیل اخیر. 
این گزارش از طریق مطالعه اخبار و سایر گزارش ها، مشاهده میدانی و بازدید، 
 مصاحبه های فردی و جمعی و نشست های هم اندیشــی انجام شده در چهار 
بخش ضرورت و اهداف،  دامنه سیل و آسیب ها، نقش سازمان های غیردولتی 
و راهکارهای بهبود مدیریت بحران تنظیم شــده  است. در مجموع 8 نشست 
هم اندیشی با 166 نفر از سازمان های غیردولتی، 19 مصاحبه فردی و  جمعی با 
39 سازمان غیردولتی، 8 جلسه با 16 مسئول دولتی، 3 جلسه با دانشگاهیان و 
فرهنگیان، 6  جلسه با 7 مدیر بخش خصوصی، 14 بازدید از مناطق سیل زده، 5 

بازدید از کمپ سیل زدگان و 3  بازدید از انبارها انجام شده است . 
 گفتید که این گزارش در 4 بخش تنظیم شده. این بخش ها شامل چه 

مواردی می شود؟
بخش اول بــه ضرورت، اهداف، روش مطالعــه و محدودیت های مطالعه، 
اختصاص دارد .   بخش دوم به  دامنه سیل و دامنه آسیب ها و نیازهای مناطق 
ســیل زده پرداخته است .   بخش ســوم که محور اصلی مطالعه  است شامل 
حوزه فعالیت ســازمان های غیردولتی در سیل اخیر، نقاط قوت، نقاط قابل 
بهبود و چالش های آنها و نیز رویکرد و نوع همکاری های جمعی سازمان های 
غیردولتی با یکدیگر، همین طور با  دولت و به طور خاص با هلال احمر است. 
پایان این بخش درک و دریافت های حاصل از موارد فوق  است .   بخش چهارم 

هم گزارش به راهکارهای بهبود مدیریت بحران اختصاص یافته است . 
بر اساس نتایج مطالعه انجام شده، ســه محور اصلی به عنوان راهکارهای 
بهبود مدیریت بحران با  تاکید بر نقش موثر سازمان های های غیردولتی مطرح 
است. برای این منظور لازم است از همه  امکانات موجود دولتی ازجمله وزارت 
کشور، هلال احمر و حتی جلب مشارکت بخش خصوصی بهره مند شد .   بر این 
اساس شبکه ملی موسسات نیکوکاری و خیریه سه موضوع »کمک به توسعه 
ظرفیت  مدیریت سازمان های غیردولتی«، »کمک به ارتقای نقش و اثربخشی 
سازمان های غیردولتی« و » پروتکل های همکاری با نهادهای دولتی مرتبط و 

به ویژه با هلال احمر « را دنبال می کند . 

فیروزه صابر، مدیرعامل شبکه ملی موسسات خیریه و نیکوکاری:    فاطمه دانشور، مدیرعامل موسسه نیکوکاری مهرآفرین:  

 برای شبکه سازی تشکل های مردم نهاد، می شود روی سازمان داوطلبان حساب کرد با طرح مطالبات کارشناسانه، بسیاری از حوادث در ایران، دیگر غیرمترقبه نخواهد بود

 همکاری هلال احمر و سازمان های غیردولتی
نیاز نیست، ضرورت است

 هماهنگی سَمن ها
حساب های شخصی را مسدود می کند

زهرا گیتی نژاد
مدیرعامل موسسه 
خیریه مهرگیتی

هلال احمــر در ســیل اخیــر 
برای مــا کارســاز بــود و برای 
مشکلات مان راه چاره داشت. این 
بار کمک رســانی ها نظم داشت. 
ایــن نظم بیشــتر از نظــم زمان 
زلزله بود؛ حتی با توجه به این که 
گســتردگی مناطق آسیب دیده 
بیشتر بود. وسعت سیل با وسعت 
زلزلــه کاملا متفاوت بــود. زلزله 
در یــک محدوده مشــخص و در 
یک اســتان بود؛ اما سیل در سه 
اســتان به صورت گســترده بود 
و حجم خرابی های بســیاری به 
بار آورد. اما کمک هــای مردمی 
و فعالیــت ان جی او هــا و کمک 
هلال احمر باعث شد کارها منظم 
و مرتب و با برنامه پیش رود. همه 

توانســتند به خواسته هایشــان 
از نظــر کمک رســانی برســند. 
من کامــلا راضی بــودم. هر جا 
که گیــر می کردیــم هلال احمر 

کمک کننده بود. 
وقتــی از اســتان گلســتان با 
ما تمــاس گرفتند، تنهــا کاری 
که در ابتــدا کردیم ایــن بود که 
دســتور خرید دادیــم. در ادامه 
برای توزیع مشــکل ایجاد شــد. 
بعد که با هلال احمــر هماهنگ 
کردیم، بــا نیروهای خــودِ این 
جمعیت همراه شــدیم و کالاها 
را توزیع کردیم. همه چیز منظم 
و مشــخص بود. به این صورت از 
موازی کاری جلوگیری شــد. من 
از نظم موجود در گلســتان کاملا 
راهنمایی  هلال احمــر  راضی ام. 
می کرد و به ایــن طریق کمک ها 
عادلانه تر توزیع می شد. درواقع از 

یک بلبشو جلوگیری شد. 

تعامل با هلال از بلبشو جلوگیری کرد
احمد بختیاری
مدیر دبیرخانه ترویج فعالیت های داوطلبانه

هر چقدر که تعداد حوادث بیشــتر می شــود، 
ســازمان های مردم نهاد به این نتیجه می رســند 
که برای جلوگیری از موازی کاری، بهتر اســت از 
داده های یکدیگر اســتفاده کنند. در حادثه سیل 
اخیر، چون یک ســال از حادثه زلزله کرمانشــاه 
گذشت، این حس بین تشــکل ها وجود داشت. ما 

مســئولیت هماهنگی بین تشــکل ها را بر عهده 
داشــتیم. برای همین، کارمان نســبت به زلزله 
کرمانشــاه راحت تر بود. تعــداد گروه هایی که با 
ما همکاری کردند، از 70 گروه در زلزله کرمانشــاه 
به 170گروه در سیل رســید. این نشان می دهد که 

تعامل بیشتر شده است. 
دانــش بعضی از تشــکل ها به دلیــل تجارب و 
تخصص شان در حوادث بیشتر است. وقتی تعامل 
بیشــتر می شــود، از این دانــش و تخصص بهتر 
اســتفاده خواهد شــد. »ان جی او«ها می توانند 

از تجربه تشــکل های باسابقه اســتفاده کنند و 
 با خطــای کمتــر و بهره گیری مناســب از منابع

پیش بروند. 
در ســیل اخیر می توانم مثال عینــی بزنم؛ در 
استان گلستان از روز دوم مستقر بودیم. بعضی از 
تشکل های ما مشکلی داشتند که آن هم دسترسی 
نداشتن به دســتگاه های متولی بود. وقتی با ما در 
تعامل قرار گرفتند، توانستیم نشست های مختلفی 
با دستگاه های متولی مثل هلال احمر برگزار کنیم و 

کارها راحت تر پیش رفت.

موازی کاری را از بین ببریم


